
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.106 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

SOSTEGNO ECONOMICO  AI PROGETTI TRA  CON.I.S.A E ISTITUTO 

COMPRENSIVO DI SUSA PER  AFFIANCARE IL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di dicembre alle ore dodici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  No 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

No 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si dà atto che il gli Assessori Giuliano PELISSERO e Cinzia VALERIO partecipano alla seduta in video 
conferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020 

Premesso che l’emergenza sanitaria da coronavirus ha imposto l’adozione di misure specifiche per limitare 
il diffondersi del contagio anche all’interno degli Istituti scolastici a garanzia di studenti e lavoratori; 

Richiamati in particolare: 

 l’allegato 21 del D.P.C.M. del 7 agosto 2020, come integrato dal D.P.C.M del 7 settembre 2020, 
“Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di sars-cov-2 nelle scuole e nei servizi 
educativi dell’infanzia”; 

 le Linee di indirizzo per la riapertura delle scuole in Piemonte emanate dalla regione Piemonte del 
09.09.2020 per la gestione dell’emergenza da covid- 19; 
 

Dato atto che è stato condiviso tra il Comune, l’istituto comprensivo, la Scuola Paritaria e la ditta 
appaltatrice del servizio di refezione scolastica, un nuovo protocollo per una gestione del servizio, 
rispettoso delle misure anticovid-19, da applicarsi nell’anno scolastico 2020/2021;  

Ricordato che il Comune di Susa fa parte del “Consorzio Socio Assistenziale Valle di Susa” in virtù di 
apposita convenzione stipulata ai sensi del c.3 dell’art. 31 del D.lgs 18. 08.2000 n. 267 e che detto consorzio 
gestisce gli interventi socio-assistenziali sul territorio di questo ente; 

Dato atto che l’Assessorato all’Assistenza di questo Comune ha promosso, in collaborazione con il Conisa e 
l’Istituto comprensivo, un progetto condiviso che mira a coniugare le richieste di sostegno, di integrazione e 
socializzazione provenienti dalle fasce più deboli della popolazione, con l’esigenza di razionalizzare il più 
possibile la maggior spesa a carico del Comune e della Scuola per il rispetto dei protocolli anticovid nel 
periodo dell’emergenza sanitaria; 

Precisato che il suddetto progetto prevede il ricorso alle misure di natura socioassistenziale denominate 
P.A.S.S. (progetto individuali di attivazione sociale sostenibile) o P.U.C. (progetti di utilità collettiva), 
particolarmente efficaci e utili in questo momento di crisi economica ma anche sociale, acuita dalla 
situazione emergenziale; 

Ricordato che gli Istituti scolastici hanno aderito al Bando indetto dal Con.I.S.A, in data 25 agosto 2020, per 
l’attivazione di P.U.C. (progetti utili alla collettività), in favore dei beneficiari di reddito di cittadinanza, da 
destinarsi a supporto degli operatori scolastici  e che ad oggi sono ancora in corso di definizione; 

Condiviso con l’Istituto comprensivo e il Con.I.S.A di ricorrere, in attesa che vengano avviati i P.U.C. (misura 
di nuova istituzione), ai tradizionali P.A.S.S.; 

Viste ora le note del Con.I.S.A. Valle di Susa, prot. n. 11313 del 18/11/2020 e prot.  11918 del 04/12/2020, 
con cui si richiede a carico del Comune, un contributo economico di natura socioassistenziale per 
l’attivazione di n. 5 P.A.S.S., che vengono sottoscritti fra il Con.I.S.A e l’Istituto Comprensivo di Susa, a 
favore di n. 5 cittadine residenti; 

Dato atto che l’Istituto comprensivo rimane il referente del progetto con il Con.I.S.A e il soggetto che 
assicura attraverso il proprio personale il coordinamento dei soggetti beneficiari; 

Ricordato che il P.A.S.S. è un intervento di natura educativa con valenza socio-assistenziale/sanitaria volto 
all’inserimento sociale di soggetti fragili o in stato di bisogno attraverso la promozione dell’autonomia 
personale e la valorizzazione delle capacità dell’assistito, all’inclusione sociale attraverso lo svolgimento di 
attività in contesti di vita quotidiana o in ambienti di servizio collocati anche in contesti lavorativi; 



Specificato che viene richiesto un contributo di Euro 150,00 mensili (450,00 Euro per ogni beneficiario) per 
n. 5 P.A.S.S., della durata di 3 mesi, corrispondente ad un importo totale di Euro 2.250,00 che il Con.I.S.A. 
anticiperà ai soggetti beneficiari; 

Precisato che i soggetti beneficiari dei P.AS.S. affiancheranno il personale scolastico a e quello della ditta di 
refezione, per coadiuvarlo nelle nuove attività richieste dalla gestione dell’emergenza sanitaria all’interno 
dei plessi scolastici di Via Re Cozio e in C.so Luciano Couvert e durante il tempo di refezione, nella fascia 
oraria 11:30 - 14:30; 

 
Dato atto che saranno beneficiarie dei P.A.S.S. le seguenti cittadine residenti individuate in anagrafe:  

- con scheda di famiglia n. 6303/2014; 

- con scheda di famiglia n. 4695/2013; 

- con scheda di famiglia n. 4057/2013; 

- con scheda di famiglia n. 1793/2013; 

- con scheda di famiglia n. 1788/2013; 
 

Ritenuto di dover finanziare il suddetto progetto in particolare per la particolare valenza sociale che 
esprime e in seconda istanza in quanto rappresenta una risposta adeguata alle esigenze di flessibilità 
espresse dall’emergenza sanitaria nelle scuole e nel tempo dedicato alla refezione scolastica, consentendo 
di razionalizzarne i costi;  

  
Rilevato che la proposta di deliberazione ha ottenuto, come prescritto dall'art. 49  D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, i 
pareri tecnico e contabile dei rispettivi responsabili; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
 di C.C. n. 21 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020-

2021-2022;  
 di G.C n. 82 del 29/09/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 2020-2021-2022; 

 
Visto l'art. 48 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che demanda alla G.C. l'ordinaria amministrazione e gestione di 
servizi; 

Con votazione favorevole, unanime espressa dagli aventi diritto nei modi e nei termini di legge; 

 

DELIBERA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. di stabilire l’erogazione di un contributo di natura socio assistenziale totale di € 2250,00 (€ 450,00 per 
ognuna delle beneficiarie sopra individuate) corrispondenti ai n. 5 P.A.S.S. che verranno sottoscritti fra 
il Con.I.S.A e l’Istituto Comprensivo di Susa per affiancare il personale scolastico e la ditta affidataria del 
servizio di refezione scolastica; 

 

 

 

 

 

 



3. di dare atto che: 

 la somma complessiva di € 2.250,00 a carico del Comune come determinata nella premessa narrativa, 
verrà trasferita al Con.I.S.A. che la gestirà secondo gli accordi presi con il Comune. 

 la medesima spesa trova idonea copertura nel bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020, nel 
seguente modo:  

Missione Programma Titolo Macroaggregato capitolo 

12 04 1 104 4120/16/3 

Diritti 
sociali, 
politiche 
sociali e 
famiglia 

Interventi per i 
soggetti a rischio 
di esclusione 
sociale 

Spese 
correnti 

Trasferimenti 
correnti 

Trasferimento al 
Con.I.S.A. per 
"borse lavoro" 

 

4. di incaricare il Responsabile dell’Area servizi alle Persone e Alle Imprese dell’esecuzione della presente 
deliberazione, predisponendo i necessari atti gestionali. 

5.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una seconda 
distinta votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà esito unanime favorevole.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


